Erant enim, sicut omnes fere Germaniam incolentes, & natura feroce, & cultui dæmonum dediti, veræque religioni contrarij, neque divina neque humana jura polluere vel transgreendi in honestum arbitrabantur. Nam & frondosis arboribus, fontibusque venerationem exhibebant. Truncum quoque ligni non parvæ magnitudinis in altum eretum sub die co-^x dñe: lebant, patria cum lingua ^y IRMINISUL appellantes, quod ^y Irminis latine dicitur *universalis columnæ*, quasi sustinens omnia. Hæc ^{sul.} tulimus excerpta ex scriptis Einhardi, ^z de adventu, mori-^z Al. dece: bus & superstitione Saxonum, quam adhuc Slavi & Sveones ri-Einhardi, tu paganico servare videntur.

Cap. Qualiter autem gens dura Saxonum ad cognitionem CAP. VII.

6. divini nominis pervenerit, ant quibus prædicatoribus ad Christianæ religionis normam pertigerit, explicare locus quærit, si de bello prius Caroli, quod cum Saxonibus longo profigatum est tempore, mentionem facimus, & belli causas simul

10 connectimus. Thuringi vel Saxones, itemque cæteræ quæ juxta Rhenum sunt nationes, ex antiquo Francis tributariæ leguntur.

a Al. Pipi- Quibus deinde à regno eorum deficientibus **a Pippinus**
mus. genitor **Caroli** bellum intulit, quod tamen filius **b ejus majo-**

c Eginhar- ri felicitate peregit; de quo idem scriptor **c Einhardus** brevi e-
dus. pilogo meminit dicens: Suscepsum est igitur bellum adver-
sum Saxones, quod magna utrinque animositate, tamen majo-

d Al. 33. re Saxonum, quam Francorum damno, per continuos **d xxx.**
annos gerebatur: poterat siquidem citius finiri, si Saxonum
hoc perfidia pateretur. Omnibus igitur qui resistere solebant

profligatis, & in suam potestatem redactis, ea conditio à rege pro-
posita, & ab illis susceptra est, ut abjecto dæmonum cultu, re-

e efficeret- lictisque patrijs ceremonijs, Christianæ fidei sacramenta su-
f gur. sciperent; & Francis adunati, unus cum eis populus **e effice-**

rentur: tractumque per tot annos bellum ita constat esse fini-
tum. Nunc autem spiritales animarum triumphos ad scriben-

dum succinxi, de hiis prædicatoribus, qui ferocissimos Ger-
maniaæ populos addivinam religionem perduxerunt, tale summa-
mus exordium.

CAP. LIX. Primus omnium qui Australes Germaniaæ partes, **Cap.**

Idolorum cultui deditas, ad cognitionem divinæ ac **7.**

Christianæ religionis adduxit, erat **V Vinifridus** natione **Anglus**,
verus Christi Philosophus, cui postea cognomentum ex vir-

tute erat **Bonifacius**. Et quamvis alij scriptorum vel **Gallum**

f Hemme- in Alemannia, vel **f Heimeraminum** in **g Bavaria**, sive **Kilia-**
ramum. **g Beguaria** **num** in Franconia, seu certe **h VVillebrordam** in Fresia, prio-

h Wille- res asserant verbum Dei prædicasse: Hic tamen omnes alios,
i brodum. uti **Paulus** apostolus, studio & labore prædicationis anteuenit.

Et ita sem- Ipse enim, ut in gestis suis legitur, apostolicæ sedis auctorita-

per. te fultus, legationem ad gentes suscepit, Theutonumque po-

populos, apud quos nunc & summa Imperij Romani, & divini
cultus reverentia viget ac floret, Ecclesiæ doctrina, virtuti-

busq;

busque illustravit. i Quorum etiam provincias in Episcopatu*s* distribuens, scorsum *Franco*s cis Rhenum, k *Hessones* ac k *Hassones* *Thuringos* qui Saxonum confines sunt, primitivo quodam laboris sui fructu Christo & Ecclesiæ copulavit. Tandemque à *Fresonibus*, quos jam ante ad fidem converterat, illustri martyrio coronatus est. Gesta ejus à discipulis plenaria manu edita sunt, i qui ferunt eum agonizasse cum alijs quinquaginta & amplius commilitonibus suis, anno ordinationis suæ xxxvii. Ipse est annus Dominicæ incarnationis DCC LV. Pippini junioris [m regnantis] n. XIV.

Cap. Post passionem sancti Bonifacij *Villehadus* & ipse CAP. IX.

8. Angligena, servens amore Martyrii properavit in Fresiam; ubi consistens ad sepulchrum beati martyris, Paganos facti pœnitentes suscepit, & credentium multa millia baptizavit. Deinde cunctam in circuitu provinciam cum discipulis perlungtrans idola confregisse, populosque ad culturam veri Dei evangelizasse, dicitur. Tunc & gentilium zelo fustibus percussus, & gladio legitur ad jugulandum proscriptus. Licet gratia Dei majoribus eum prædestinaret titulis, o sua tamen voluntate & studio p nihilominus ad martyrium piger erat. Post hæc missus à Carolo rege in Saxoniam, primus omnium doctorum maritimas & boreales Saxoniarum partes, ac Transalbinos populos ad Christianam provocavit fidem. Septem annos prædicasse dicitur eam regionem, usque ad annum rebellionis Saxonum XII. cum q *Vividuchind* persecutionem movens in q *Widud* Christianos, Francorum terminos usque ad Rhenum vastabat. In qua persequitione discipuli Willehadi sancti quidam *Bremæ*, quidam per r *Fresiam*, cæteri trans *Albiam* passi le*t Frisia* exsanguis guntur. Vnde confessor Dei, majus adhuc lucrum exspectans, de conversione plurimorum legitur secundum Evangelicum præceptum de civitate in civitatem s fugisse, dispersisse, confugisse.

B. 2

nisi,

M. ADAMI HIST. ECCLES.

nisse. Vbi sanctissimi Papæ Adriani consolatione relevati,
Euidgerus in montem Caſinum recessit ad confessionem sancti
Benedicti. Villebadus in Calliam ad sepulchrum sancti repe-
davit Villebrordi. Itaque biennio uterque reclusi, contem-
plativæ vitæ operam dabant, apprime orantes pro persecuto-
ribus & gente Saxorum, ne jactum in eis semen verbi Dei ini-
<sup>u Alia in eis
quod.</sup> micus homo zizanijs oppliceret, impletumque est n̄ quod scri-
ptura dicit, mulsum valeat deprecatio justi assidua. Hæc de vita
eius ad sensum excerpta protulimus. Transacto igitur bi-
ennio, quod est anno Caroli xix. x. Videkind incentor rebel-
lionis, ad fidem Caroli venit, baptizatus est ipse cum alijs Sa-
xorum magnatibus, & tunc demum Saxonia subacta, in pro-
vinciam redacta est. Quæ simul in ix. Episcopatus divisa, y
<sup>x Wither-
hind.</sup> Mogontino & Coloniensi Archiepiscopis est subjecta. Cujus ex-
emplar divisionis, quod ex præceptore regis in Bremensi Eccle-
sia servatur, hiis cognosci potest verbis.